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angelägen läsning för alla som vill förstå var-
dagsekonomin och livsvillkoren för den tidig-
moderna människan. 

Paul Borenberg

Sebastian Olden-Jørgensen, Ludvig Holberg som 
pragmatisk historiker: en historiografisk-kritisk un-
dersøgelse (København: Museum Tusculanums 
Forlag, 2015). 160 s.

Ludvig Holbergs (1684–1754) omfattende 
historiske forfatterskap har lenge stått i skyg-
gen av hans mer kunstneriske virksomhet. 
Mens folkekjære komedier som Jeppe paa Bierget 
(1723) og Erasmus Montanus (1731), samt de 
satiriske og essayistiske skriftene står sterkt i 
både dansk og norsk kanon, har historiever-
kene stort sett samlet støv. De siste årene har 
tendensen imidlertid snudd. I kjølvannet av det 
dansk-norske digitale utgivelsesprosjektet Lud-
vig Holbergs Skrifter (2009–15) og forsknings-
prosjektet Holbergs ideologier (Universitetet i 
Bergen, 2012–15), har interessen for ”den 
glemte Holberg” tatt seg kraftig opp. Eller 
som én av prosjektenes viktigste bidragsytere, 
historiker Sebastian Olden-Jørgensen, anty-
der: ”[M]åske venter der historikeren Holberg 
en lille renæssance” (s.10). Konteksten for 
sistnevnte ytring sier også sitt; setningen inn-
leder nemlig Ludvig Holberg som pragmatisk histori-
ker – den første monografien om Holberg som 
historiker på 102 år. 

Plasseringen av, og forståelsen for Holberg 
som pragmatisk historiker er et hovedpoeng, 
og går som en rød tråd gjennom boken. Med 
dette prosjektet skriver Olden-Jørgensen seg 
også inn i en lengre tradisjon i Holbergfors-
kningen – blant navn som Caspar Paludan-
Müller, Sigurd Høst og Sune Berthelsen. Til 
forskjell fra sine forgjengere nøyer Olden-
Jørgensen seg imidlertid ikke med en lettvint 
merkelapp, men tar seg også tid til å forklare 

utenforstående hva denne plasseringen histo-
riefaglig innebærer.

Den pragmatiske historieskrivingen skriver 
seg helt tilbake til antikken, og kjennetegnes 
blant annet gjennom historikerens prioritering 
av litterær kvalitet, en sammenhengende fortel-
ling, moralske og politiske vurderinger av his-
toriens aktører, personlig erfaring og upartisk-
het – altså nettopp den slags hensyn Holberg 
fremhever i sin historieteoretiske ”Betænkning 
over Historier” (1735). For Olden-Jørgensen 
er det innlysende at det er denne typen his-
torieskriving Holberg representerer – noe han 
også dokumenterer gjennom et knippe interes-
sante og hittil ukjente kilder, deriblant flere av 
Holbergs samtidige fagfeller. Den pragmatiske 
historieskrivingen mistet imidlertid status i 
kjølvannet av historismen på 1800-tallet, da 
den ifølge Olden-Jørgensen ble avskrevet som 
innbegrepet av innskrenket ahistorisk mo-
ralisme. Her ligger nok også forklaringen på 
at en oppfatning av Holberg som ”filosofisk 
historiker”, en slags ”Nordens Voltaire”, har 
vunnet stor oppslutning i tidligere historio-
grafisk resepsjon. Gjendrivelsen av sistnevnte 
forestilling er bokens parallelle prosjekt – og 
indre drivkraft. 

Den største delen av boken består også av 
en ”tradisjonsstudie” – en systematisk pre-
sentasjon og vurdering av den historiografiske 
Holbergresepsjonen, fra Holbergs samtidige le-
sere og kritikere, via toneangivende forskere fra 
18- og 1900-tallet som Paludan-Müller, Ernst 
Sars og Francis Bull, like frem til forskningsak-
tiviteten i de allerede nevnte Holberg-prosjek-
tene. I denne svært oversiktlige studien spores 
avvisningen av Holberg som (kildekritisk) his-
toriker, som ventet, langs ”den lærde linje” – fra 
Hans Gram via Paludan-Müller og Kristian Er-
slev til Ellen Jørgensen. Ideen om Holberg som 
”Nordens Voltaire” spores på sin side tilbake 
til N.F.S. Grundtvig og Edvard Holm. Likevel 
argumenterer Olden-Jørgensen for at det først 
var i forlengelse av to nordmenn, historikeren 
Ernst Sars og litteraturforskeren Francis Bull, 
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dette frøet virkelig skulle forplante seg som 
ugress i forskningen på Holbergs historiske 
forfatterskap frem til vår tid. 

Gjennomgangen av Holbergresepsjonen 
– den første i sitt slag siden C. Ehrencron-
Müllers Forfatterlexikon (1933) – er grundig, og 
utvalget stort sett representativt. Samtidig er 
også utelatelsene viktige å ha in mente. Frem-
stillingen bærer for eksempel preg av at det i 
all hovedsak er resepsjonen av Dannemarks Riges 
Historie (1732–35) som løftes frem. I tillegg er 
det påfallende at Sigurd Høst – som i sin mo-
nografi om Holbergs historiske verker (1913) 
gjentatte ganger slutter seg til forståelsen av 
Holberg som pragmatisk historiker – regelrett 
avskrives fra tradisjonsstudien, med begrun-
nelsen at han ”afstår fra en samlet vurdering 
og indplacering av Holberg som historiker” (s. 
58). Isteden løftes Bull frem, med den konse-
kvens at ”Voltaire-linjen” fremstår sterkere enn 
den kanskje er. Det skinner ellers gjennom at 
Ludvig Holberg som pragmatisk historiker er forfat-
tet i historiefagets og kildekritikkens tjeneste. 
Tjenesten viser seg i alt fra metode og valg av 
sitater, til omtalen av Holbergforskningens 
tradisjonsbærere. Mens historiefaglige autori-
teter som Paludan-Müller og Erslev ærbødig 
løftes frem som de patriarkene de også var, blir 
Georg Brandes avskrevet som en ”outsider” 
– som Bull igjen leses i forlengelse av. Bildet 
ville nok sett litt annerledes ut fra en littera-
turforskers ståsted. 

Med det sagt, er det et forbilledlig stykke 
arbeid Olden-Jørgensen har levert. For det før-
ste må boken regnes som et verdifullt bidrag 
til forståelsen og vurderingen av historieskri-
vingen og historieteorien i denne interessante 
perioden i historiefagets tidlige utvikling. I til-
legg er den ryddige forskningsoversikten, med 
det tilhørende noteapparatet, en gave til alle 
som arbeider med, eller vurderer å sette seg inn 
i denne delen av Holbergs forfatterskap. Og 
det skal man altså vurdere. For som Olden-Jør-
gensen både påpeker og demonstrer, gjemmer 
det seg et stort og spennende forskningsarbeid 

i Holbergs nedstøvede historieverk. Kort og 
godt: Med Ludvig Holberg som pragmatisk historiker 
har Olden-Jørgensen lagt godt til rette for den 
forestående renessansen. 

Inga Henriette Undheim 

Raimo Pullat, Tallinlase asjademaailm valgustussa-
jandil [Revalbornas levnadsmiljö under upplys-
ningstiden] (Tallinn: Estopol). 380 s. 

Bouppteckningar utgör en fruktbar och ofta 
anlitad källa för att studera materiell kultur 
under tidigmodern tid. De har dock sällan ut-
nyttjats lika utförligt som i den här studien. 
Raimo Pullats verk Tallinlase asjdemaailm valgus-
tusajandil experimenterar nämligen till det yt-
tersta med bouppteckningsmaterialets möjlig-
heter att återuppliva det förflutna. 

Den estniske historikern Raimo Pullat är 
professor emeritus vid universitetet i Tallinn 
och verket kan betraktas som hans magnum opus 
eftersom det baserar sig på ett livslångt intres-
se för Tallinn, eller Reval, och dess invånare 
under 1700-talet. Litteraturförteckningen in-
kluderar mer än trettio av Pullats egna böcker 
och artiklar om ämnet, den äldsta är från 1966 
och den nyaste från förra året. Läsaren står 
alltså på toppen av en länge uppförd pyramid 
av forskning. 

Ribban har satts högt. Trots att boupp-
teckningarna utgör arbetets grundsten så har 
de endast ett instrumentellt värde och de med 
dem förknippade källkritiska frågorna förbi-
gås rätt kortfattat i början. Målsättningen är 
att måla ett porträtt i helfigur av borgaren i 
1700-talets Reval och dennes livsmiljö: hur 
bodde man, vad åt man, hur klädde man sig, 
vad läste man. Eftersom tre femtedelar av de 
bevarade bouppteckningarna är efter köpmän 
och hantverkarmästare så blir föremålet för 
helfigursporträttet oundvikligen en välbärgad 
borgare. 
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Pullats sätt att närma sig sitt ämne är sam-
tidigt både traditionellt och modernt – eller, 
uttryckt med andra ord, så gammaldags att det 
redan blivit modernt på nytt. I inledningen 
knyter han sin forskning till den nya vågen 
inom europeisk vardagshistoria och mikrohis-
toria. Andligen står han dock i minst lika stor 
skuld till den klassiska socialhistorien från 
1900-talets början och dess detaljerade stu-
dier av människornas levnadsvanor och livs-
miljö. Periodvis gör sig Pullat också skyldig 
till den klassiska socialhistoriens skötesynd 
och släpper loss en flod av detaljer som hotar 
att dränka de stora linjerna. 

Upplysningstiden Reval låg i en gränszon 
både geografiskt och kulturellt. Den gamla 
Hansastaden låg i knutpunkten mellan tre kul-
turområden, det nordiska, det ryska och det 
tyskbaltiska. Detta konkretiseras till exempel 
i Pullats beskrivningar av matkulturen. Även 
om Revalborgarnas matvanor i många avseen-
den var mellaneuropeiska utgjorde rågbrödet 
på nordiskt vis grunden för stadsbornas nä-
ringsintag. I fråga om dryckesvanor befann sig 
Reval i gränsmarkerna mellan den tyska ölkul-
turen och den ryska brännvinskulturen, något 
som syns i bouppteckningarnas alkoholförråd. 

För Reval innebar 1700-talet en and-
lig brytpunkt mellan den gamla och den nya 
världen, om detta berättar särskilt de kapitel 
som behandlar boendevanor och möbler. Den 
medeltida hustypen, grupperad runt ett stort 
och mångfunktionellt centralrum kallat diele, 
försvann åtminstone bland de mer välbärgade. 
I de nya husen fanns det separata rum med 
olika funktioner: kök för matlagning, sal för 
representation och sovrum för vila. Separatio-
nen av rummen ledde också till att möblerna 
moderniserades, byråer ersatte kistor och man 
införskaffade sängar med tillhörande sängklä-
der till sovrummen. 

Pullat strävar efter att rekonstruera på vil-
ka vägar kläd- och möbelmoden kom till Reval 
genom att studera deras utbredning i Europa. 
Impulsgivare var framför allt de tyska städerna 

i Östersjöområdet till vilka borgarna i Reval 
hade historiska förbindelser. Det mycket när-
liggande S:t Petersburg röner däremot förbluf-
fande liten uppmärksamhet. Efter att i Ulla 
Ijäs nyutkomna avhandling (se Sjuttonhundratal 
2016, s. 127) ha läst om hur ivrigt eliten i 
1700-talets Viborg efterapade den kejserliga 
huvudstadens modenycker skulle det ha varit 
intressant att se om samma fenomen existe-
rade i Reval, som också var en stad i det ryska 
imperiet vid denna tid. Det är möjligt att käl-
lorna inte tillåter att utforska denna fråga för 
Revals del eller så föredrog den gamla Hansas-
taden att vända sig mot Tyskland och avvisa 
det ryska inflytandet. 

En av de mest överraskande impulsgivarna 
var enligt Pullat Helsingfors, som i jämförelse 
med den gamla stenstaden Reval endast var 
en uppkomlingsstad. Tack vare byggnadsar-
betena på sjöfästningen Sveaborg kom Hel-
singfors emellertid i kapp Reval inom loppet 
av ett halvt decennium och kosmopolitiska 
adliga officerare hämtade med sig de senaste 
modeströmningarna dit. Reval och Helsing-
fors förenades av borgerskapets släktrelationer 
och livliga handelsförbindelser, vilket gjorde 
att nya moden enkelt spreds från Sveaborg till 
Finska vikens sydkust. 

Till verkets mest intressanta delar hör ett 
kapitel om borgarnas hembibliotek. Över hela 
Europa innebar 1700-talet en brytningstid 
inom bokkulturen och för första gången kunde 
också invånarna i Reval inhandla ett brett ut-
bud av andra verk än den religiösa litteratur 
som kyrkan sanktionerat. Pullat visar att de ut-
nyttjade denna frihet på två mycket olika sätt. 
De liberala började läsa Voltaire, Rousseau och 
Robinson Crusoe i tyska översättningar. En annan 
kategori av borgare hängav sig istället åt pietis-
men, en radikal väckelserörelse som spred sig 
från Tyskland, och köpte därför stora mängder 
av pietistisk fromhetslitteratur. Båda grup-
perna strävade efter att lösgöra sig från den av 
kyrkan kontrollerade litterära världen, även om 
det skedde i helt motsatta riktningar. 


